
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 19.09.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.397/2017 

de modificare a Hotărârii Consiliului Local nr. 336/2017 privind aprobarea organizării de către 

Serviciul Public  Ambient Urban Baia Mare a celei de-a XXXIV- a ediții a „Expo - Flora 

Maramureș”, în perioada 21 – 24 septembrie 2017, în cadrul evenimentului cultural „Festivalul 

Castanelor”2017 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MARȚI 12 SEPTEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 532 

/2017; 

• Raportul Serviciului Public Ambient Urban, înregistrat cu nr. 6481/2017, prin care se propune 

modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 336/2017 privind aprobarea organizării de către 

Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare a celei de-a XXXIV - a ediții a „Expo - Flora 

Maramureș”, în perioada 21 – 24 septembrie 2017, în cadrul evenimentului cultural „Festivalul 

Castanelor” 2017, respectiv înlocuirea perioadei 21-24 septembrie 2017, cu perioada 6-8 

octombrie 2017. 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 336/2017 privind aprobarea organizării de către Serviciul Public 

Ambient Urban Baia Mare a celei de-a XXXIV- a ediții a „Expo - Flora Maramureș”, în perioada 

21 – 24 septembrie 2017, în cadrul evenimentului cultural „Festivalul Castanelor” 2017;  

• Hotărârea Consiliului Local nr.393/2017, privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 

284/2017, privind aprobarea organizării de către Municipiul Baia Mare a evenimentului cultural 

"Festivalul Castanelor 2017", în perioada 21-24 septembrie 2017; 

• Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, art.7 alin.13; 

• Art. 10, art. 36 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a adminis traţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39, alin. 4, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea titlului Hotărârii Consiliului Local nr. 336/2017 privind aprobarea 

organizării de către Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare a celei de -a XXXIV- a ediții a 

„Expo - Flora Maramureș”, în perioada 21 – 24 septembrie 2017, în cadrul evenimentului 

cultural „Festivalul Castanelor” 2017, după cum urmează:  

 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 19.09.2017  

"privind aprobarea organizării de către Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare a celei de -a 

XXXIV-a ediţii a "Expo-Flora Maramureş", în perioada 6-8 octombrie 2017, în cadrul 

evenimentului cultural "Festivalul Castanelor" 2017". 

 

Art.II Se aprobă modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 336/2017 privind aprobarea 

organizării de către Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare a celei de-a XXXIV- a ediții a „Expo - 

Flora Maramureș”, în perioada 21 – 24 septembrie 2017, în cadrul evenimentului cultural „Festivalul 

Castanelor” 2017, şi va avea următorul cuprins: 

 

"Art.1. Se aprobă organizarea de către Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare a celei de -a 

XXXIV-a ediţii a Expo-Flora Maramureş", în perioada 6-8 octombrie 2017, în cadrul 

evenimentului cultural "Festivalul Castanelor" 2017". 

 

Art.III Se aprobă modificarea art. 4 din Hotărârea Consiliului Local nr. 336/2017 privind aprobarea 

organizării de către Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare a celei de-a XXXIV- a ediții a „Expo - 

Flora Maramureș”, în perioada 21 – 24 septembrie 2017, în cadrul evenimentului cultural „Festivalul 

Castanelor”2017, şi va avea următorul cuprins: 

 

"Art.4. Se aprobă taxa de participare în scop de expunere şi vânzare în cadrul expoziţiei de flori 

"Expo-Flora Maramureş", în zona Târgului de Flori, în cuantum de 20 lei/m.p./perioadă.  

 

Art.IV Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 336/2017 privind aprobarea organizării de către 

Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare a celei de-a XXXIV- a ediții a „Expo - Flora Maramureș”, în 

perioada 21 – 24 septembrie 2017, în cadrul evenimentului cultural „Festivalul Castanelor” 2017 

rămân neschimbate.  

 

Art.V Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Serviciul Public Ambient 

Urban Baia Mare. 

 

Art.VI  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Județului Maramureș; 

• Primarul Municipiului Baia Mare;  

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

• Compartimentul Elaborare  Documente, Arhivă. 

 

 

      Creț Florin Nicolae                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar  

 

                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 16 

Impotrivă 1 

Abţineri 3 


